
ГАЗ Е ТА РАС П РО С Т РА Н Я Е Т С Я Б Е С П Л АТ Н О 30 МАРТА 2022 ГОДА №4

ÂÅÄÎÌÎÑÒÈ
ÎÐÃÀÍÎÂ ÌÅÑÒÍÎÃÎ ÑÀÌÎÓÏÐÀÂËÅÍÈß
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ  РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.03.2022                                                  с. Большие Кныши                                                        № ВН-90

Об утверждении положения о порядке  организации и проведения публичных слушаний  по проекту пра-
вил благоустройства территории  Большекнышинского  сельсовета, проекту, предусматривающему  вне-
сение изменений в правила благоустройства территории  Большекнышинского  сельсовета

На основании статьи 5.1 Градостроительного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава Боль-
шекнышинского  сельсовета  Идринского района Красноярского края, Большекнышинский  сельский  Со-
вет  депутатов  

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний по проекту правил 
благоустройства территории Большекнышинского  сельсовета, проекту предусматривающему внесение из-
менений в правила благоустройства территории Большекнышинского  сельсовета согласно Приложению.

2.  Решение вступает в силу после  его официального   опубликования  в  газете  «Ведомости органов  
местного самоуправления  Большекнышинского   сельсовета» и  подлежит размещению на  официальном  
сайте Большекнышинского  сельсовета  https://knishi.ru.

3. Контроль за исполнением решения  возложить на главу  Большекнышинского сельсовета   С.И. Григорьева

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского Совета  депутатов С.И. Григорьев                                                   

                                                                                    Приложение
                                                                                    к  решению Большекнышинского

                                                                                    сельского  Совета  депутатов
                                                                        от 29.03.2022 г. № ВН-90

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ
И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ ПРАВИЛ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТУ, 
ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМУ ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА 

ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру организации и проведения публичных слушаний по 
проектам Правил благоустройства территории Большекнышинского сельсовета, проекту, предусматрива-
ющему внесение изменений в правила благоустройства территории Большекнышинского сельсовета (да-
лее – публичные слушания). 

1.2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципаль-
ного образования, главы муниципального образования (далее - глава). 

1.3. Организатором публичных слушаний является администрация Большекнышинского  сельсовета 
(далее – организатор). 

1.4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие на территории 
Большекнышинского сельсовета, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

1.5. Срок проведения публичных слушаний по проектам составляет 45 дней со дня опубликования опо-
вещения о начале публичных слушаний до дня опубликования заключения об их результатах.

1.6. Источником финансирования проведения публичных слушаний являются средства бюджета Боль-
шекнышинского  сельсовета.

2. Порядок назначения публичных слушаний

2.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Большекнышинского  сельского 
совета  депутатов назначаются Большекнышинским  сельским  Советом депутатов, по инициативе гла-
вы – главой.

2.2. Организационно-техническое и информационное обеспечение проведения публичных слушаний 
осуществляет организатор публичных слушаний.

2.3. Порядок выдвижения населением инициативы о проведении публичных слушаний.
2.3.1. Инициатива населения Большекнышинского  сельсовета о проведении публичных слушаний ре-

ализуется группой граждан в количестве не менее  3 жителей Большекнышинского  сельсовета, достиг-
ших 18-летнего возраста и постоянно проживающих на территории Большекнышинского сельсовета (да-
лее - инициативная группа).

2.3.2. Для рассмотрения вопроса о назначении публичных слушаний инициативной группой в Большек-
нышинский  сельский  Совет  депутатов направляется заявление о проведении публичных слушаний (да-
лее – заявление), которое должно содержать предложения инициативной группы по проекту правил бла-
гоустройства, проекту, предусматривающему внесение изменений в правила благоустройства.  

Заявление подписывается каждым участником инициативной группы с указанием перед подписью фа-
милии, имени, отчества (при наличии), места жительства, даты рождения, серии и номера паспорта. Пред-
ставителем инициативной группы, ответственным за взаимодействие с Большекнышинским сельским  
Советом  депутатов (далее – контактное лицо), указывается и иная контактная информация, в том числе 
номер телефона, адрес электронной почты.

2.3.3. Заявление инициативной группы подлежит рассмотрению на очередном заседании Большекны-
шинского сельского  Совета депутатов в соответствии с регламентом Большекнышинского  сельского Со-
вета депутатов.  

По результатам рассмотрения обращения в срок не позднее 20 дней Большекнышинским  сельским Со-
ветом  депутатов  принимается мотивированное решение о назначении публичных слушаний либо об от-
казе в их назначении.

2.3.4. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний являются:
a) несоблюдение требований‚ установленных пунктами 2.3.1 - 2.3.2 настоящего Положения;
б) несоответствие предложений инициативной группы требованиям федерального законодательства и 

законодательства Красноярского края.
2.3.5. В случае принятия Большекнышинским  сельским  Советом депутатов решения об отказе в назна-

чении публичных слушаний указанное решение направляется контактному лицу не позднее 3 дней со дня 
его принятия. В решении должны быть указаны основания для отказа в назначении публичных слушаний.

Инициативная группа вправе повторно обратиться в Большекнышинский  сельский  Совет  депутатов 
с инициативой о проведении публичных слушаний после устранения причин, послуживших основанием 
для отказа в назначении публичных слушаний.

2.3.6. В случае принятия решения о назначении публичных слушаний, Администрацией  Большекны-
шинского сельсовета разрабатывается, а в случае представления проекта инициативной группой дораба-
тывается проект правил благоустройства.

2.4. Порядок выдвижения инициативы о проведении публичных слушаний Большекнышинским сель-
ским Советом  депутатов.

2.4.1. Предложение о проведении публичных слушаний по инициативе Большекнышинского  сельско-
го Совета депутатов вправе внести (представить) депутат (группа депутатов) Большекнышинского сель-
ского Совета депутатов.

2.4.2. Предложение о проведении публичных слушаний оформляется в  виде обращения. Депутатом 
(группой депутатов) может быть разработан проект подлежащего рассмотрению на публичных слушани-
ях муниципального правового акта.

2.4.3.  Обращение и проект муниципального правового акта, в случае его разработки, подлежат рассмо-
трению на очередном заседании Большекнышинского сельского Совета депутатов в соответствии с пун-
ктами 2.3.3 – 2.3.6 настоящего Положения. 

2.5. Инициатива главы о проведении публичных слушаний оформляется постановлением главы о на-
значении публичных слушаний.

2.6. B правовом акте о назначении публичных слушаний указывается:
a) наименование инициатора публичных слушаний;
б) вопрос публичных слушаний – наименование проекта нормативного правового акта, подлежащего 

обсуждению;
в) адреса мест размещения текста проекта нормативного правового акта, подлежащего обсуждению, в 

том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных информационных матери-
алов к нему;

г) дату, место (адрес) и время проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;
д) дата, место (адрес) открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего обсуждению, сроки 

проведения экспозиции или экспозиций, сроки (время, часы), в которые возможно посещение указанных 
экспозиции или экспозиций;

e) форма, сроки внесения участниками публичных слушаний предложений и замечаний, касающихся 
проекта, подлежащего обсуждению, контактные телефоны лиц, ответственных за прием предложений и 
замечаний участников публичных слушаний.

3. Оповещение о начале публичных слушаний

3.1. Оповещение о времени и месте проведения публичных слушаний (далее – оповещение) подлежит 
опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, иной официальной информации. 

Оповещение также подлежит размещению на  https://knishi.ru (далее -официальный сайт).
Оповещение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования му-

ниципальных правовых актов, иной официальной информации не позднее, чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте.

Оповещение должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на публичных слушаниях и перечень информа-

ционных материалов к такому проекту;
2) информацию о порядке и сроках проведения публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмо-

трению на публичных слушаниях;
3) информацию о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотре-

нию на публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и 
часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций;

4) информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками публичных слушаний предложений 
и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях или пу-
бличных слушаниях.

4. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению
на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему в сети «Интернет», 

открытие и проведение экспозиции или экспозиций такого проекта

4.1. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему 
размещаются на официальном сайте в течение периода, составляющего 5 дней со дня их размещения.

Организатором обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на публичных 
слушаниях, всех участников публичных слушаний.

4.2. В течение всего периода размещения в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения проекта, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему проводят-
ся экспозиция или экспозиции такого проекта (далее – экспозиция).

Экспозиция проводится в помещении, указанном в оповещении, путем демонстрации материалов, от-
ражающих содержание проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, в том числе тек-
ста такого проекта, обоснования необходимости его принятия, чертежей, макетов и иных информацион-
ных материалов.

Организатор обеспечивает беспрепятственный доступ посетителей в помещение, где проводится экспо-
зиция, и к демонстрационным материалам в дни и часы, указанные в оповещении.

4.3. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспози-
ции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на публич-
ных слушаниях.

Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями организатора и (или) раз-
работчика проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях (далее – консультанты).

Консультанты в доступной форме отвечают на вопросы посетителей, касающиеся проекта, подлежаще-
го рассмотрению на публичных слушаниях, в порядке их поступления. При разъяснении содержания та-
кого проекта консультанты используют демонстрационные материалы, представленные на экспозиции.

4.4. В период размещения в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему и проведения экспози-
ции участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 4.5 настоящего Положения 
идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта (далее – 
предложения и замечания):

в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний; 
в письменной форме в адрес организатора;
посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на 

публичных слушаниях;Предложения и замечания подлежат регистрации, а также обязательному рассмо-
трению организатором, за исключением случая выявления факта представления участником публичных 
слушаний недостоверных сведений.

4.5. Участники публичных слушаний в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, 
имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 



2 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юри-
дических лиц) с приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники публичных слу-
шаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на 
них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавли-
вающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников публичных слушаний осуществляется с учетом требова-
ний, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

5. Проведение собрания или собраний участников публичных слушаний

5.1. Собрание участников публичных слушаний (далее – собрание) может проводиться в выходные и 
будние дни. Время проведения собрания  в рабочие дни не может быть назначено ранее 10-00 часов по 
местному времени. В дни официальных праздников собрания не проводятся.

5.2. Организатор осуществляет регистрацию явившихся участников публичных слушаний до начала со-
брания в месте, указанном в оповещении.

Участники публичных слушаний при регистрации представляют сведения и документы, указанные в 
пункте 4.5 настоящего Положения.

Представление участниками публичных слушаний документов, предусмотренных пунктом 4.5 насто-
ящего Положения, не требуется в случае, если такие лица прошли идентификацию в установленном по-
рядке при посещении экспозиции.

5.3. Собрание начинается в указанное в оповещении время с выступления председательствующего, ко-
торого назначает организатор (далее – председательствующий).

Председательствующий представляет участникам публичных слушаний информацию о проекте, под-
лежащем рассмотрению на публичных слушаниях, его инициаторах и разработчиках, регламенте прове-
дения собрания (порядок и допустимая продолжительность выступлений, вопросов выступающим и их 
ответов, прений).

В ходе собрания председательствующий предоставляет слово инициаторам и разработчикам проекта, 
рассматриваемого на публичных слушаниях, для доклада, а также иным участникам публичных слуша-
ний для выступления и обращения с вопросами к выступающим.

Председательствующий поддерживает порядок, при необходимости объявляет перерыв, контролирует 
ведение секретарем протокола публичных слушаний.

5.4. После каждого выступления участникам публичных слушаний предоставляется возможность обра-
титься с вопросами к выступающим.

По окончании выступлений участники публичных слушаний могут высказать свою позицию в прениях.
5.5. Все предложения и замечания по проекту, рассматриваемому на публичных слушаниях, вносятся в 

протокол публичных слушаний.

6. Подготовка и оформление протокола публичных слушаний 

6.1. Протокол публичных слушаний (далее – протокол) подготавливается в окончательном виде и оформ-
ляется организатором:

в течение 3 дней  со дня, следующего за днем проведения собрания;
6.2. В протоколе указываются:
дата оформления протокола;
информация об организаторе;
информация, содержащаяся в опубликованном оповещении, дата и источник его опубликования;
г) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников публич-

ных слушаний, о территории, в пределах которой проводятся публичные слушания;
д) все предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и заме-

чания граждан, являющихся участниками публичных слушаний, и предложения и замечания иных участ-
ников публичных слушаний.

К протоколу прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников публичных 
слушаний, включающий в себя сведения об участниках публичных слушаний (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

6.3. Участник публичных слушаний, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рас-
смотренного на публичных слушаниях имеет право получить выписку из протокола, содержащую внесен-
ные этим участником предложения и замечания (далее – выписка).

Выписка подготавливается, оформляется и выдается (направляется) такому участнику публичных слу-
шаний в течение 3 дней с момента поступления организатору соответствующего запроса.

7. Подготовка и опубликование заключения о результатах
публичных слушаний 

7.1. Заключение о результатах публичных слушаний (далее – заключение) подготавливается организа-
тором на основании протокола:

в течение 3дней с даты оформления протокола, но не позднее 3дней со дня, следующего за днем про-
ведения собрания. 

7.2. В заключении должны быть указаны:
дата оформления заключения;
наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях, сведения о количестве участников 

публичных слушаний, которые приняли участие в публичных слушаниях;
реквизиты протокола, на основании которого подготовлено заключение;
содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний с разделением на 

предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний, и предложения и за-
мечания иных участников публичных слушаний. В случае внесения несколькими участниками публичных 
слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

аргументированные рекомендации организатора о целесообразности или нецелесообразности учета вне-
сенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам публич-
ных слушаний. 

7.3. Заключение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте 
и (или) в информационных системах.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.03.2022                                                   с.  Большие Кныши                                                       № ВН-91

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, ключевых показа-
телей и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального контро-
ля в сфере благоустройства на территории муниципального  образования  Большекнышинский сельсовет

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ре-
шением Большекнышинского  сельского Совета депутатов  Идринского района Красноярского края  от 
12.11.2021 г. № ВН-68 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустрой-
ства на территории Большекнышинского  сельсовета», Большекнышинский  сельский  Совет  депутатов 

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые: 
- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципально-

го контроля в сфере благоустройства на территории муниципального  образования  Большекнышинский 
сельсовет в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению;

- ключевые показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере благоу-
стройства на территории Большекнышинского  сельсовета  Идринского  района  Красноярского  края, и 
их целевые значения в соответствии с приложением № 2 к настоящему решению.

- индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства на территории Большекнышинского  сельсовета  Идринского  района  Красноярского  края, 
в соответствии с приложением № 3 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости  

органов  местного  самоуправления  Большекнышинского  сельсовета» и подлежит размещению на офи-
циальном сайте Большекнышинского  сельсовета https://knishi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов С.И. Григорьев

Приложение № 1
к решению Большекнышинского 

сельского Совета депутатов 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории  Большекнышинского сельсовета  

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на 
иных территориях общего пользования.

2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остат-
ков деревьев и кустарников.

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, со-
оружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства 
и в общественных местах.

4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на прилегающих тер-
риториях.

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объ-

ектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслужива-
ния населения.

7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходи-
мую для эксплуатации инженерных сооружений.

8. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока дей-
ствия такого разрешения.

9. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въез-
дов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инва-
лидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ.

10. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, 
размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.

11. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пе-
ресадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осущест-
влены исключительно в соответствии с такими документами.

12. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования.

Приложение № 2
к решению Большекнышинского сельского Совета депутатов 

 

Ключевые показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории  Большекнышинского сельсовета  и их целевые значения

При осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории  Большекны-
шинского сельсовета  Идринского района Красноярского  края, устанавливаются следующие ключевые 
показатели и их целевые значения:

№
п/п Наименование показателя Величина

11. Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации»

100%

22. Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной прак-
тики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование

Исполнено / Не 
исполнено

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердив-
шимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым за-
коном ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям (%)

20% и более

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся 
за консультированием

100%

Приложение №  3
к решению Большекнышинского  сельского Совета депутатов 

Индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории   Большекнышинского сельсовета  

При осуществлении муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории Большекны-
шинского сельсовета  Идринского района Красноярского  края  устанавливаются следующие индикатив-
ные показатели: 

общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчет-
ный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных 
(надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанци-
онного взаимодействия, за отчетный период;

общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.03.2022                                                  с.  Большие Кныши                                            № ВН-92

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, ключевых показате-
лей и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального жилищного 
контроля на  территории  Большекнышинского сельсовета

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контро-
ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ре-
шением Большекнышинского  сельского Совета депутатов  Идринского района Красноярского края  от 
27.10.2021 г. № ВН-50 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Большек-
нышинском сельсовете», Большекнышинский  сельский  Совет  депутатов РЕШИЛ:



3ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 1. Утвердить прилагаемые: 
- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципаль-

ного жилищного контроля на территории муниципального  образования  Большекнышинский сельсовет 
в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению;

- ключевые показатели  и  индикативные показатели  применяемые при осуществлении муниципально-
го жилищного контроля на территории Большекнышинского сельсовета, и их целевые значения в соот-
ветствии с приложением № 2 к настоящему решению;

-  индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального контроля в сфере бла-
гоустройства на территории   Большекнышинского сельсовета  

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости  

органов  местного  самоуправления  Большекнышинского  сельсовета» и подлежит размещению на офи-
циальном сайте Большекнышинского  сельсовета https://knishi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов С.И. Григорьев

Приложение № 1
к решению Большекнышинского сельского Совета депутатов 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, при осуществлении муниципального 
жилищного  контроля на территории  Большекнышинского сельсовета  

1. Поступление в Администрацию  Большекнышинского  сельсовета обращения гражданина или органи-
зации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, граждан, являющихся пользо-
вателями помещений в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого 
лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения 
в жилое в многоквартирном доме; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
в) к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартир-

ных домах и жилых домов;
г) к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
д) к деятельности юридических лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, в части 

осуществления аварийно-диспетчерского обслуживания;
е) к обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирно-

го газового оборудования.
2. Поступление в Администрацию Большекнышинского сельсовета обращения гражданина или орга-

низации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, гражданина, являющегося 
пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных тре-
бований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением 
обращений, указанных в пункте 1 настоящих типовых индикаторов, и обращений, послуживших основа-
нием для проведения внепланового контрольного мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Фе-
дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                              и му-
ниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного 
обращения, информации контролируемому лицу Администрации  Никольского  сельсовета объявлялись 
предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенад-
цать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом 
предшествующего календарного года, поступивших в адрес Администрации  Большекнышинского  сель-
совета от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений  в многоквартирном доме, 
граждан, являющихся пользователями помещений в многоквартирном доме, информации от органов го-
сударственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах на-
рушений обязательных требований, установленных частью 4 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, допущенных контролируемым лицом.  

4. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), по-
лученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном 
доме, гражданина, являющегося пользователем помещения в многоквартирном доме, информации от ор-
ганов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и ин-
формации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищ-
но-коммунального хозяйства.

Приложение № 2
к решению Большекнышинского        

сельского Совета депутатов 
 

П ЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬСНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ  БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

№ 
п/п Наименование показателя Формула рас-

чета
Комментарии

(интерпретация значений)

Целевые значения
 показателей

год год год

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

1 Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уро-
вень устранения риска причинения вреда (ущерба)

1.1. Материальный ущерб, причи-
ненный гражданам, юридиче-
ским лицам (индивидуальным 
предпринимателям) в результате 
нарушений обязательных требо-
ваний организациями, осущест-
вляющими предоставление ком-
мунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жи-
лых домов,                                в 
процентах от валового регио-
нального продукта

Сп*100 / ВРП Сп - суммы перерасчета незаконно 
начисленной платы гражданам, юри-
дическим лицам (индивидуальным 
предпринимателям) в результате на-
рушений обязательных требований 
организациями, осуществляющи-
ми предоставление коммунальных 
услуг собственникам и пользовате-
лям помещений в многоквартирных 
домах и жилых домов, млн. руб.; 
ВРП - утвержденный валовой реги-
ональный продукт, млн. руб.
К учету принимаются значение по-
казателя с точностью не менее 1 со-
той (два знака после запятой), пока-
затели с точностью менее 1 сотой 
приравниваются к нулю. 

0 0 0

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
2 Показатели, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления про-

блем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризую-
щих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) 
и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в дея-
тельность контролируемых лиц
2.1. Контрольные мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом 

2.1.1. Доля проверок в рамках муни-
ципального контроля, проведен-
ных в установленные сроки, по 
отношению к общему количеству 
контрольных мероприятий, про-
веденных в рамках осуществле-
ния муниципального контроля 

Пву*100% / Пок Пву – количество проверок в рам-
ках муниципального контроля, про-
веденных в установленные сроки

Пок – общее количество проведен-
ных контрольных мероприятий в 
рамках муниципального контроля 

100 100 100

2.1.2. Доля предписаний об устране-
нии нарушений обязательных 
требований, признанных неза-
конными в судебном порядке, 
по отношению к общему коли-
честву предписаний, выданных 
Администрации  Большекны-
шинского  сельсовета в ходе 
осуществления муниципаль-
ного контроля 

ПРн*100% / ПРо ПРн - количество предписаний,  
признанных незаконными в су-
дебном порядке;

Про - общее количеству предпи-
саний, выданных в ходе муници-
пального контроля 

0 0 0

2.1.3. Доля контрольных мероприятий, 
проведенных                   в рамках 
муниципального контроля, ре-
зультаты которых были призна-
ны недействительными

Ппн*100% / Пок

Ппн – количество контрольных ме-
роприятий, результаты которых при-
знаны недействительными;
Пок - общее количество контроль-
ных мероприятий, проведенных в 
рамках муниципального контроля 

0 0 0

2.1.4. Доля контрольных мероприятий, 
проведенных Администрацией 
Большекнышинского  сельсове-
та, с нарушениями требований 
законодательства Российской Фе-
дерации о порядке их проведе-
ния, по результатам выявления 
которых к должностным лицам 
Администрации  Большекны-
шинского  сельсовета, осуще-
ствившим такие проверки, при-
менены меры дисциплинарного, 
административного наказания 
от общего количества проведен-
ных проверок  

Псн*100% / Пок

Псн – количество контрольных ме-
роприятий, проведенных в рамках 
муниципального контроля,  
с нарушениями требований зако-
нодательства РФ о порядке 
их проведения, по результатам вы-
явления которых к должностным 
лицам Администрации  Большек-
нышинского  сельсовета, осуществив-
шим такие проверки, применены 
меры дисциплинарного, админи-
стративного наказания

Пок- общее количество контроль-
ных мероприятий, проведенных в 
рамках муниципального контроля 

0 0 0

2.2. Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом

2.2.1.

Доля предписаний об устране-
нии нарушений обязательных 
требований, признанных неза-
конными в судебном порядке, 
по отношению к общему коли-
честву предписаний, выданных 
Администрации  Большекнышин-
ского  сельсовета по результатам 
контрольных мероприятий по 
контролю без взаимодействия 
с юридическими лицами (ин-
дивидуальными предприни-
мателями)

ПРМБВн*100% 
/ ПРМБВо

ПРМБВн – количество предписа-
ний, выданных Администрации  
Большекнышинского  сельсовета 
по результатам мероприятий по кон-
тролю без взаимодействия с юриди-
ческими лицами (индивидуальными 
предпринимателями) признанных 
незаконными в судебном порядке 

ПРМБВо – общее количество пред-
писаний об устранении нарушений 
обязательных требований, выдан-
ных по результатам мероприятий 
по контролю без взаимодействия 
с юридическими лицами (индиви-
дуальными предпринимателями)

0

0

0

0

0

0

Приложение №  3
к решению Большекнышинского  сельского Совета депутатов 

  

Индикативные показатели, применяемые при осуществлении муниципального жилищного 
контроля на территории Большекнышинского сельсовета  

При осуществлении муниципального  жилищного контроля на территории Большекнышинского сель-
совета  Идринского района Красноярского  края  устанавливаются следующие индикативные показатели: 

общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчет-
ный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных 
(надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанци-
онного взаимодействия, за отчетный период;

общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

29.03.2022                                                  с.  Большие Кныши                                            № ВН-93

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, ключевых показа-
телей и их целевых значений, индикативных показателей при осуществлении муниципального контроля  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
на территории Большекнышинского сельсовета  

   
В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Большекнышинского  сельского Совета депутатов  Идринского района 
Красноярского края  от 14.12.2021г. № 5-77 «Об утверждении Положения  о муниципальном контроле 
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах населенных пунктов Большекнышинского сельсовета», Большекнышинский  сельский  Со-
вет  депутатов 

РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемые: 
- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципально-

го контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Большекнышинского  сельсовета;

- ключевые показатели осуществления муниципального контроля  на автомобильном транспорте, город-
ском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Большекнышинского  
сельсовета и их целевые значения;

- индикативные показатели осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Большекнышин-
ского  сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.
4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ведомости  

органов  местного  самоуправления  Большекнышинского  сельсовета» и подлежит размещению на офи-
циальном сайте Большекнышинского  сельсовета https://knishi.ru .

Глава Большекнышинского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов С.И. Григорьев



4 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Утвержден
решением Большекнышинского                                                                                                                                

            сельского Совета депутатов
 

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории Большекнышинского  сельсовета

При осуществлении муниципального контроля   на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Большекнышинского  сельсовета уста-
навливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований: 

- индикатор 1: выявление в течение отчетного года в пределах населенного пункта трех и более фактов 
возникновения дорожно-транспортного происшествия одного вида сопутствующими  неудовлетворитель-
ными дорожными условиями, где пострадали или ранены люди.

Утвержден
решением Большекнышинского                                                                                                                                

                     сельского Совета депутатов
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Большекнышинского  

сельсовета и их целевые значения

№ п/п Наименование  показателя Целевое  значение 
2022 год, %

1 Увеличение  количества  консультаций  по разъяснению  обязательных  требований 50%
2 Полнота  информации, размещенной  на  официальном  сайте  наименование  

контроль-надзорного органа в  соответствии с  частью  3  статьи  46 Федераль-
ного закона  от  31  июля  2021  № 248-ФЗ «О государственном  контроле (над-
зоре) и  муниципальном контроле в  Российской  Федерации»

100%

3 Увеличение  количества  выданных  предостережений  о  недопустимости  на-
рушения  обязательных  требований

30%

4 Увеличение  доли  организации,  в  отношении  которых  проведены  профи-
лактические  мероприятия к общему  количеству  организаций, в  отношении  
которых  проведены  контроль- надзорные  мероприятия

30%

5 Увеличение  общего  количества  проведенных  профилактических  мероприятий 50%

Утвержден                                                                                                                                                             
решением Большекнышинского                                                                                                                                

                     сельского Совета депутатов
ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Большекнышинского  

сельсовета
количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период;
количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на ос-

новании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска наруше-
ния обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;

общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчет-
ный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду КНМ, прове-
денных за отчетный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанци-
онного взаимодействия, за отчетный период;

количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период;
количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за 

отчетный период;
количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обя-

зательных требований, за отчетный период; 
количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об админи-

стративных правонарушениях, за отчетный период; 
сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприя-

тий, за отчетный период; 
количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных 

(надзорных) мероприятий, за отчетный период; 
количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (над-

зорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 
общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий ри-

ска, на конец отчетного периода; 
количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) 

мероприятия, за отчетный период; 
общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период;
количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмо-

трения, за отчетный период;

количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотре-
ния которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) ор-
гана либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов не-
действительными, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц 
контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за от-
четный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных 
(надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение 
об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к 
организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были призна-
ны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ   

29.03.2022 С.Большие Кныши   № ВН-88   

О внесении изменений  в решение сельского Совета депутатов от 20.12.2016  № 7-12-31 «Об утверж-
дении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учрежде-
ний и работников органов местного самоуправления, не являющихся лицами, замещающими муници-
пальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за счет средств местного бюджета» 

В соответствии с постановлением Совета администрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О 
нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные му-
ниципальные должности, и муниципальных служащих», постановлением Правительства Красноярского 
края  от  29.09.2021 № 668-п, от 30.12.2021 № 1011-п «О внесении изменений в постановление Совета ад-
министрации Красноярского края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на опла-
ту труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои пол-
номочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных 
служащих», руководствуясь статьями 13, 26 Устава Большекнышинского сельсовета Идринского  района 
Красноярского  края, Большекнышинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Большекнышинского сельского Совета депутатов от 20.12.2016  № 7-13-31   сле-

дующие изменения: 
- в пункте 3 статьи 4 Положения цифры 20468 заменить на цифры 22224.
2. Решение от 28.01.2022 № 6-80 «О внесении изменений  в решение сельского Совета депутатов от 

20.12.2016  № 7-12-31 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений и работников органов местного самоуправления, не являющихся ли-
цами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, финансируемых за 
счет средств местного бюджета» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ве-

домости органов местного самоуправления Большекнышинского сельсовета» и применяется к правоот-
ношениям возникшим с 01 января 2021 года.

Глава Большекнышинского сельсовета С.И.Григорьев

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ИДРИНСКИЙ РАЙОН

БОЛЬШЕКНЫШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
29.03.2022                                                   с. Большие Кныши                                    №  ВН-94

Об утверждении  годового отчета 
об исполнении  бюджета Большекнышинского 
сельсовета  по состоянию на 1 января 2022 года

В соответствии с п.5 ст.264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 13, 55, 56 Устава Боль-
шекнышинского сельсовета, Большекнышинский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Большекнышинского сельсовета по состоянию на 1 января  
2022 года согласно  приложениям.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Ведомости органов местного са-
моуправления Большекнышинского сельсовета».  

3. Контроль за исполнением настоящего  решения  оставляю за собой.

Председатель  сельского Совета депутатов                                                          
Глава  Большекнышинского сельсовета С.И. Григорьев                                   

ОТЧЕТ ОБ  ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ, РАСПОРЯДИТЕЛЯ, ПОЛУЧАТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, 
ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА, 

ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА КОДЫ
на 1 января 2022 г. Форма по ОКУД   0503127

Дата   01.01.2022

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств, 
главный администратор, администратор доходов бюджета,                                                               

по ОКПО  04092654

главный администратор, администратор источников финансирования 
дефицита бюджета                                                                                                                                                  Администрация Большекнышинского сельсовета

Глава по БК  804

Наименование бюджета                                                                                                                         Бюджет Большекнышинского сельсовета Идринского района по ОКТМО  04217804
Периодичность: месячная,квартальная, годовая
Единица измерения:                                   руб.

1. Доходы бюджета

 
по ОКЕИ  383

 Наименование показателя Код
строки

Код дохода
по бюджетной классификации Утвержденные бюджет-

ные назначения

Исполнено Неиспол-
ненные

назначениячерез финансо-
вые органы

через банков-
ские счета 

некассовые 
операции итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Доходы бюджета — всего 010 × 7 610 933,00 7 632 687,93 - - 7 632 687,93 -
в том числе:
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению меж-
ду бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюдже-
ты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюдже-
те в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

010 100 1030223101 0000 110 91 771,00 94 043,54 - - 94 043,54 -

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюратор-
ных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нор-
мативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

010 100 1030224101 0000 110 523,00 661,39 - - 661,39 -



5ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюд-
жеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюд-
жете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

010 100 1030225101 0000 110 120 719,00 125 039,45 - - 125 039,45 -

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюд-
жеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюд-
жете в целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

010 100 1030226101 0000 110 -13 148,00 -16 036,84 - - -16 036,84 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является нало-
говый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (перерасчеты, недоимка и задолженность по со-
ответствующему платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1010201001 1000 110 37 162,00 42 014,01 - - 42 014,01 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является нало-
говый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу)

010 182 1010201001 2100 110 - 14,80 - - 14,80 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами 
в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пере-
расчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том чис-
ле по отмененному)

010 182 1010203001 1000 110 - -3,39 - - -3,39 -

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу)

010 182 1010203001 2100 110 - -3,85 - - -3,85 -

Единый сельскохозяйственный налог (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1050301001 1000 110 515,00 1 507,00 - - 1 507,00 -

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (пе-
рерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том чис-
ле по отмененному)

010 182 1060103010 1000 110 5 853,00 9 589,14 - - 9 589,14 -

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объ-
ектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (пени 
по соответствующему платежу)

010 182 1060103010 2100 110 - 8,28 - - 8,28 -

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

010 182 1060604310 1000 110 9 757,00 12 101,74 - - 12 101,74 -

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений (пени по соответствующему платежу)

010 182 1060604310 2100 110 - 186,66 - - 186,66 -

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных 
действий (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему плате-
жу, в том числе по отмененному)

010 804 1080402001 1000 110 15 000,00 20 800,00 - - 20 800,00 -

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений 010 804 1170105010 0000 180 - -15,00 - - -15,00 -
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности из бюджета субъекта Российской Федерации

010 804 2021500110 0000 150 957 487,00 957 487,00 - - 957 487,00 -

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности из бюджетов муниципальных районов

010 804 2021600110 0000 150 1 176 561,00 1 176 561,00 - - 1 176 561,00 -

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полно-
мочий субъектов Российской Федерации

010 804 2023002410 0000 150 2 401,00 2 401,00 - - 2 401,00 -

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

010 804 2023511810 0000 150 49 430,00 49 430,00 - - 49 430,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний субвенция

010 804 2024999910 2721 150 3 095 634,00 3 095 634,00 - - 3 095 634,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках подпрограммы 
"Предупреждение, спасение, помощь населению края в чрезвычайных ситуациях" 
государственной программы Красноярского края "Защита от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения"

010 804 2024999910 7412 150 35 800,00 35 800,00 - - 35 800,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний 7508

010 804 2024999910 7508 150 330 968,00 330 968,00 - - 330 968,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских по-
селений на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользо-
вания местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края в 
рамках подпрограммы №Дороги Красноярья" государственной программы Крас-
ноярского края "Развитие транспортной системы"

010 804 2024999910 7509 150 939 380,00 939 380,00 - - 939 380,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний административная комиссия

010 804 2024999910 7555 150 7 571,00 7 571,00 - - 7 571,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселе-
ний Прочие межбюджетные трансферты,передаваемые бюджетам сельских по-
селений на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий 
по поддержке местных инициатив, в рамках подпрограммы "Поддержка местных 
инициатив" государственной программы Красноярского края "Содействие разви-
тию местного самоуправления"

010 804 2024999910 7641 150 667 702,00 667 702,00 - - 667 702,00 -

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 
на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в рамках подпрограммы 
"Предупреждение, спасение, помощь населению края в чрезвычайных ситуациях" 
государственной программы Красноярского края "Защита от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения"

010 804 2024999910 7745 150 1 293,00 1 293,00 - - 1 293,00 -

Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в 
бюджеты сельских поселений

010 804 2040509910 0000 150 54 988,00 54 988,00 - - 54 988,00 -

 Форма 0503127 с. 2
 

2. Расходы бюджета

 Наименование показателя Код
строки

Код расхода
по бюджетной классификации

Утверж-
денные 
бюджет-

ные назна-
чения

Лимиты 
бюджет-

ных обяза-
тельств

Исполнено Неисполненные назначения

через фи-
нансовые 
органы

через бан-
ковские 
счета 

некассо-
вые опера-

ции
итого по ассиг-

нованиям
по лимитам бюд-

жетных обяза-
тельств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Расходы бюджета — всего 200 × 7 735 241,05 7 735 241,05 7 720 568,85 - - 7 720 568,85 14 672,20 14 672,20
в том числе:
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 804 0102 72100 00230 121 684 891,39 684 891,39 684 891,39 - - 684 891,39 - -
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денеж-
ного содержания и иные выплаты работникам государственных (муни-
ципальных) органов

200 804 0102 72100 00230 129 175 160,56 175 160,56 175 160,56 - - 175 160,56 - -

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 804 0104 72100 00210 121 859 386,61 859 386,61 859 386,61 - - 859 386,61 - -
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денеж-
ного содержания и иные выплаты работникам государственных (муни-
ципальных) органов

200 804 0104 72100 00210 129 242 175,00 242 175,00 242 175,00 - - 242 175,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0104 72100 00210 244 528 031,22 528 031,22 526 826,07 - - 526 826,07 1 205,15 1 205,15
Закупка энергетических ресурсов 200 804 0104 72100 00210 247 7 770,00 7 770,00 7 770,00 - - 7 770,00 - -
Уплата прочих налогов, сборов 200 804 0104 72100 00210 852 9 681,97 9 681,97 9 681,97 - - 9 681,97 - -
Уплата иных платежей 200 804 0104 72100 00210 853 14 568,49 14 568,49 14 085,83 - - 14 085,83 482,66 482,66
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0104 72100 75140 244 2 401,00 2 401,00 2 401,00 - - 2 401,00 - -
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0104 72100 S7450 244 1 293,00 1 293,00 1 293,00 - - 1 293,00 - -



6 ВЕДОМОСТИ
БОЛЬШЕКНЫШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Резервные средства 200 804 0111 72100 80060 870 12 500,00 12 500,00 - - - - 12 500,00 12 500,00
Иные межбюджетные трансферты 200 804 0113 72100 81550 540 553 372,00 553 372,00 553 372,00 - - 553 372,00 - -
Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 200 804 0203 72100 51180 121 33 266,37 33 266,37 33 266,37 - - 33 266,37 - -
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денеж-
ного содержания и иные выплаты работникам государственных (муни-
ципальных) органов

200 804 0203 72100 51180 129 10 183,76 10 183,76 10 183,76 - - 10 183,76 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0203 72100 51180 244 5 979,87 5 979,87 5 979,87 - - 5 979,87 - -
Фонд оплаты труда учреждений 200 804 0310 01300 81000 111 468 359,11 468 359,11 468 359,11 - - 468 359,11 - -
Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по опла-
те труда работников и иные выплаты работникам учреждений

200 804 0310 01300 81000 119 142 353,00 142 353,00 142 353,00 - - 142 353,00 - -

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0310 01300 81000 244 74 370,00 74 370,00 74 370,00 - - 74 370,00 - -
Закупка энергетических ресурсов 200 804 0310 01300 81000 247 7 770,00 7 770,00 7 770,00 - - 7 770,00 - -
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0310 01300 S4120 244 37 684,00 37 684,00 37 684,00 - - 37 684,00 - -
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0409 01100 81670 244 297 828,90 297 828,90 297 444,67 - - 297 444,67 384,23 384,23
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0409 01100 S5080 244 334 940,00 334 940,00 334 940,00 - - 334 940,00 - -
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0409 01100 S5090 244 950 702,80 950 702,80 950 702,80 - - 950 702,80 - -
Закупка энергетических ресурсов 200 804 0503 01200 81660 247 95 470,00 95 470,00 95 466,27 - - 95 466,27 3,73 3,73
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0503 01200 81960 244 15 000,00 15 000,00 14 903,91 - - 14 903,91 96,09 96,09
Иные межбюджетные трансферты 200 804 0801 72100 81550 540 1 054 089,00 1 054 089,00 1 054 089,00 - - 1 054 089,00 - -
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0801 72100 S6410 244 1 035 533,00 1 035 533,00 1 035 532,66 - - 1 035 532,66 0,34 0,34
Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 804 0909 01200 S5550 244 8 480,00 8 480,00 8 480,00 - - 8 480,00 - -
Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 200 804 1001 72100 81370 312 72 000,00 72 000,00 72 000,00 - - 72 000,00 - -
Результат исполнения бюджета (дефицит / профицит ) 450 × × × -87 880,92 - - -87 880,92 × ×

 3. Источники финансирования дефицита бюджета

Форма 0503127 с. 3

 Наименование показателя Код
строки

Код источника финансиро-
вания по бюджетной класси-

фикации

Утвержденные 
бюджетные на-

значения

Исполнено
Неисполнен-

ные
назначения

через фи-
нансовые 
органы

через бан-
ковские 
счета 

некассо-
вые опера-

ции
итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Источники финансирования дефицита бюджета — всего 500 × - 87 880,92 - - 87 880,92 -
в том числе:
источники внутреннего финансирования бюджета 520 × - - - - - -
из них:
< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». >
источники внешнего финансирования бюджета 620 × - - - - - -
из них:
< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». >
Изменение остатков средств 700 - - × - - - -
увеличение остатков средств, всего 710 - - × - - - ×
< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». >
уменьшение остатков средств, всего 720 - - × - - - ×
< Для добавления строк выделите данную область и нажмите кнопку «Добавить строку». >
Изменение остатков по расчетам (стр. 810 + стр. 820) 800 × × 87 880,92 - - 87 880,92 ×

Форма 0503127 с. 4
изменение остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджета (стр. 811 + стр. 812) 810 × × 87 880,92 - × 87 880,92 ×
из них:
увеличение счетов расчетов (дебетовый остаток счета 1 210 02 000) 811 × × -7 632 687,93 - × -7 632 687,93 ×
уменьшение счетов расчетов (кредитовый остаток счета 1 304 05 000) 812 × × 7 720 568,85 - × 7 720 568,85 ×
Изменение остатков по внутренним расчетам (стр. 821 + стр. 822) 820 × × × - - - ×
в том числе:
увеличение остатков по внутренним расчетам 821 × × × - - - ×
уменьшение остатков по внутренним расчетам 822 × × × - - - ×

Руководитель Н.А. Данилкина       Руководитель финансово- 
экономической службы (подпись)  (расшифровка подписи)  

 (подпись)  (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер О.В. Скоробогатова

(подпись)  (расшифровка подписи)

Централизованная бухгалтерия
(наименование, ОГРН, ИНН, КПП, местонахождение)

Руководитель
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель 
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) (телефон, e-mail)

11 января 2022 г.

Учредители: Совет депутатов
Большекнышинского сельсовета

Отпечатано в типографии: ООО «Типография Март»,
г. Абакан, пр. Ленина, д. 79, пом. 25Н.
Тел.: (3902) 22-34-27 Зак. № 22р-134

Адрес редакции:
с. Большие Кныши, ул. Байкалова, 25
тел.: 8 (39135) 73-2-19

Главный
редактор:
Никулина Л.Н.

Время подписания в печать:
по графику: в 16.00
фактически: в 16.00


